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Stolicą ministranckiej Europy jest Rzym 

„Duch daje życie” pod tym hasłem zaczerpniętym z Janowej Ewangelii odby-
ła się na przełomie lipca i sierpnia Europejska Pielgrzymka Ministrantów do 
Rzymu, zorganizowana przez międzynarodowe zrzeszenie ministrantów Coetus 
Internationalis Ministrantium (CIM). Spotkanie to zgromadziło rekordową, bo 
aż 42-tysięczną rzeszę ministrantów i ministrantek z 18 krajów Europy, wśród 
których licznie swą obecność zaznaczyli także Polacy. 

 
Tegoroczna pielgrzymka nie była pierwszą organizowaną przez CIM. Stowarzy-

szenie powstałe prawie pół wieku temu w niemieckim Altenbergu rzymskie spotkania 
organizuje już od przeszło czterdziestu lat. Począwszy od pierwszego, kiedy to pątni-
ków przyjął na audiencji Ojciec Święty Jan XXIII, systematycznie rośnie liczba 
uczestniczących w nich ministrantów. Choć podczas pierwszej pielgrzymki zorgani-
zowanej w nowym tysiącleciu z Janem Pawłem II spotkało się aż dwadzieścia tysięcy 
ministrantów, to niewielu mogło przypuszczać, że pięć lat później do Rzymu przybę-
dzie ich ponad dwa razy tyle.  

Rekordowo i z Polakami 

A jednak... Czterdzieści dwa tysiące młodych Europejczyków na co dzień służą-
cych przy ołtarzu uczestniczyło na Placu św. Piotra w dwóch stałych punktach: Mszy 
św. koncelebrowanej pod przewodnictwem kard. Schönborna oraz audiencji general-
nej u Ojca Świętego Benedykta XVI. Pierwszy raz w historii wzięło w nich udział 
także około tysiąca ministrantów z kilkunastu polskich diecezji. 

Wspaniałym przygotowaniem do międzynarodowej Eucharystii i papieskiej au-
diencji były zorganizowane przez poszczególne kraje spotkania wspólnotowe. W 
Bazylice św. Jana na Lateranie na przykład swoje święto miała dwutysięczna grupa z 
Monachium. 

Polskie prezentacje i akordeony 

W Kongregacji Oratorium św. Filipa swoje obchody mieli Polacy. Dzień Polski – 
przygotowany przez krajowego koordynatora pielgrzymki – redakcję „KnC – Króluj 
nam Chryste” – rozpoczął się oficjalną prezentacją grup diecezjalnych. Wśród prawie 
tysięcznej rzeszy ministrantów ubranych w alby i komże najliczniej reprezentowana 
była diecezja legnicka, stanowiąca niemalże jedną trzecią wszystkich przybyłych. 
Najbardziej żywiołowo natomiast przedstawili się salezjanie z inspektorii warszaw-
skiej, których śpiew i pokazy ubogaciły jeszcze dwa towarzyszące akordeony. 
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Eucharystia – wspólna i niezwykła 

Prezentacje stanowiły jednak tylko preludium do wspólnej Eucharystii, koncele-
browanej pod przewodnictwem bp. Grzegorza Balcerka, delegata KEP ds. Duszpa-
sterstwa Ministrantów. Rozpoczęła się ona oficjalnym hymnem pielgrzymki „Spiritus 
vivificat”, a jej ważnym elementem była homilia, w której bp Balcerek wyjaśniał 
wagę audiencji u Ojca Świętego, podkreślając równocześnie, że spotkanie w gronie 
polskim ma służyć lepszemu do niej przygotowaniu. Tak jak dobry ojciec dla rodzi-
ny, tak Papież dla całego Kościoła jest punktem oparcia i gwarantem bezpieczeństwa 
trwania w ładzie i jedności – mówił delegat. Wspominając współczesnych papieży, 
powiedział m.in.: „Możemy się z tego radować, że w naszych czasach wszyscy pa-
pieże byli osobiście święci”. Mówiąc o Benedykcie XVI, przypomniał jego niedawną 
pielgrzymkę do Polski, podczas której „dał nam wiele miłości i pozostawił wiele 
ważnych nauk”. Na zakończenie bp Balcerek wyraził nadzieję, że ta pielgrzymka, 
modlitwa i późniejsze postępowanie w zgodzie z nauczaniem papieskim wzmocnią 
miłość każdego ministranta do Piotra naszych czasów. 

Uroczystą Mszę Świętą wzbogacił muzycznie zespół „Kostki” z Łodzi. Do oprawy 
muzycznej tego dnia przygotowaliśmy się od pięciu miesięcy – zdradził szef zespołu 
Marcin Madziała. Efekty tej pracy były bardzo widoczne, bo pięknymi dźwiękami i 
śpiewami „Kostki” „porwały” nie tylko spontanicznie reagujących ministrantów, ale i 
samego biskupa. 

W CIM-owskiej rodzinie 

Następny dzień (1 sierpnia) wielu polskich ministrantów rozpoczęło od żarliwej 
modlitwy przy grobie Jana Pawła II. Wzmocnieni duchowo udali się na Plac św. Pio-
tra, by wspólnie z kolegami z całej Europy wziąć udział w wieczornej Eucharystii. 
Choć do jej rozpoczęcia pozostawało jeszcze wiele czasu, plac niemalże całkowicie 
zapełnił się rzeszą ministrantów i ministrantek, ubranych w różnobarwne koszulki i 
chusty. Wśród setek narodowych chorągwi i proporców wzrok przykuwały polskie 
flagi i transparenty. 

Spotkanie rozpoczęły słowa prezydenta CIM-u, biskupa pomocniczego Bazylei 
Martina Gächtera, który oficjalnie przywitał kardynała Christopha Schönborna, mini-
strantów z siedemnastu zrzeszonych w CIM-ie krajów oraz tysięczną rzeszę służby 
liturgicznej z Polski. Krótko potem rozpoczęła się Msza św., którą pod przewodnic-
twem kard. Schönborna koncelebrowało wielu kapłanów. Muzycznie wzbogacał ją 
nie tylko śpiewany w kilku językach hymn tegorocznej pielgrzymki „Spiritus vivifi-
cat”, ale i znane ze Światowych Dni Młodzieży „Emmanuel” czy „Jesus Christ, you 
are my life”. 

Z otwartym sercem i dzielni 

W kazaniu kard. Schönborn podkreślił m.in., że Kościół dzięki Duchowi Święte-
mu nie jest muzeum, ale żywym świadectwem Ewangelii. Zachęcił też, by każdy z 
ministrantów, otwierając serce na Jezusa, mógł za św. Piotrem wyznać: „Panie, Ty 
wiesz, że Cię kocham”. Przywołując zaś sytuację, w której Piotr z lęku wyparł się 
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Jezusa zaznaczył, że dziś w życiu ministranta również są chwile, gdy jego służba przy 
ołtarzu jest wyśmiewana, a on sam wytykany palcami. – Bądźcie wtedy dzielni i pro-
ście Jezusa, żeby dawał wam Ducha Świętego, a On wówczas przyjdzie z Ojcem i 
będzie w was mieszkał – radził kardynał. 

Po Mszy św. na placu rozpoczęło się świętowanie, które w krótkim czasie prze-
niosło się na ulice, dworce i wszędzie tam, gdzie tego dnia byli ministranci. Śpiewom, 
tańcom, radosnym okrzykom towarzyszyła wymiana narodowych chust, zbieranie 
podpisów i wspólne zdjęcia. 

Papież ponownie ministrantem 

„Szczyt” pielgrzymki, czyli środowa (2 sierpnia) audiencja generalna u Ojca Świę-
tego, podobnie jak międzynarodowa Eucharystia, zgromadziła tłumy. Prezydent CIM-
u bp Gächter, wręczając Papieżowi jako jedynemu z uczestników białą chustę, zażar-
tował: „Musi Ojciec Święty uważać, bo z pewnością każdy będzie chciał się z Tobą 
na nią wymienić”. Papież, dziękując za prezent, wspominał swą służbę sprzed ponad 
siedemdziesięciu lat, mówiąc, że w ten sposób po raz kolejny został obdarowany 
godnością ministranta. Później Ojciec Święty w swej katechezie nawiązał do postaci 
apostołów, zaznaczając, że apostoł nie jest sługą, a przyjacielem Jezusa. Porównując 
ministrantów do apostołów, powiedział: „Jesteście przyjaciółmi Chrystusa zarówno 
przy ołtarzu, jak i w domu, w szkole czy w miejscach odpoczynku i rozrywki”. Za-
chęcał, by otwierając się na Ducha Świętego, tak jak kiedyś apostołowie, tak dziś 
ministranci byli żywymi świadkami wiary. 

Do polskich przyjaciół Jezusa 

Te ważkie słowa zostały jeszcze wzmocnione przez papieskie pozdrowienia skie-
rowane do ministrantów w ich narodowych językach. – Wiem, że w Polsce wielu 
młodych ludzi służy Bogu przy ołtarzu. Życzę im i wam tu obecnym, byście zawsze 
byli przyjaciółmi i apostołami Chrystusa. Wszystkim pielgrzymom, ministrantom i 
ich rodzinom z serca błogosławię – Benedykt XVI zwrócił się tymi słowami po pol-
sku do ministrantów zgromadzonych na placu, wywołując ogromne wzruszenie i 
wielki entuzjazm. 

– Czułem, że Ojciec Święty zwraca się do każdego z nas z osobna – tak „na gorą-
co” skomentował papieskie przesłanie Piotr z Kopanicy. – Takie spotkania potwier-
dzają tylko, że warto służyć Bogu przy ołtarzu – dodał po chwili. 

To ostatnie zdanie świetnie podsumowuje tegoroczną pielgrzymkę, która mimo 
kilku uchybień głównych organizatorów, pokazała dobitnie ministrantom, jak wielu 
służy ich w Europie, wzmacniając ich tym samym w codziennej często niełatwej po-
słudze. 

Pielgrzymka w liczbach: 

42 000 – tylu ministrantów z całej Europy uczestniczyło w tegorocznej pielgrzym-
ce CIM ROMA 2006 

35 000 – tylu ministrantów i ministrantek przybyło z Niemiec 
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7 000 – tylu ministrantów i ministrantek przybyło z najliczniej reprezentowanej 
diecezji Freiburg 

1 000 – tylu ministrantów wzięło udział w pielgrzymce z Polski 
18 – z tylu krajów europejskich przybyła służba liturgiczna na wspólne spotkanie 

do Rzymu 
(źródło: własne) 

 

Polskie diecezje reprezentowane na pielgrzymce: 

diecezja    liczba uczestników 
legnicka     – 336 osób 
poznańska     – 170 osób 
krakowska     – 130 osób 
opolska     – 50 osób 
salezjańska inspektoria warszawska  – 49 osób 
częstochowska    – 45 osób 
gdańska     – 45 osób 
sosnowiecka    – 30 osób 
bielsko-żywiecka    – 26 osób 
łomżyńska     – 20 osób 
przemyska     – 10 osób 
łowicka     – 6 osób 

(źródło: własne) 
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